
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira,  17 de agosto de 2015. Ano III, Edição 373  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de 
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art. 
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO: 

 
LEI N. 413 DE 17 DE AGOSTO DE 2015. 

 
INSTITUI, no Calendário Oficial do 
Município de Manaus, o dia 18 de 
outubro como o aniversário do bairro 
Nova Cidade e dá outras providências. 
 

Art. 1.º Fica instituído, no Calendário Oficial do Município de 
Manaus, o dia 18 de outubro como o aniversário do bairro Nova Cidade, 
a ser comemorado anualmente. 

 
Art. 2.º As comemorações em relação à data mencionada 

poderão ser organizadas por entidades públicas ou privadas, inclusive 
lideranças comunitárias do bairro. 

 
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 17 de agosto de 2015. 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 390/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 001680/15; 

 
R E S O L V E 

 
I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora NEIDE DE 

SOUZA CAMPELO, a contar da data do Processo supracitado, com 
base no § 19 do Art. 40, da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 043/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01707/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, para 

participação no 1º  Encontro Planejamento de Cidades, a ser realizado  
na cidade do Rio de Janeiro, no dia 18 de agosto de 2015. 

 
II – CONCEDER, ao vereador  designado, bilhetes de passagem 

aérea no trecho Manaus/Rio de Janeiro/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de agosto  de 2015 

 



 
Manaus, segunda-feira, 17 de agosto de 2015 

 
Edição 373 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 044/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01706/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, para 
participação no 1º  Encontro Planejamento de Cidades, a ser realizado  
na cidade do Rio de Janeiro, no dia 18 de agosto de 2015. 

 
II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 

de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para o 
Vereador acima mencionado.  

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de agosto  de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 047/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01700/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para tratar de assuntos de interesse deste Poder Legislativo, 
em audiência marcada com o Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, com pauta relativa à assinatura do Termo de Cooperação Técnica 
entre as Câmaras Municipais de Manaus e de São Paulo, em São Paulo, 
no dia 18 de agosto de 2015.  

 
II – CONCEDER, ao vereador  designado, bilhetes de passagem 

aérea no trecho Manaus/São Paulo/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador  apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 
Manaus, 14 de agosto de 2015. 

 

PORTARIA Nº 048/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01703/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 

BARRETO, para tratar de assuntos de interesse deste Poder Legislativo, 
em audiência marcada com o Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, com pauta relativa à assinatura do Termo de Cooperação Técnica 
entre as Câmaras Municipais de Manaus e de São Paulo, em São Paulo, 
no dia 18 de agosto de 2015.  

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 
Manaus, 14 de agosto de 2015. 

 
 

 



 

 

 
 


